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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N Ţ Ă  
pentru diminuarea arieratelor la bugetul de stat

fn temeiul prevederilor art. 114 alin. (41 din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de

Art. 1. — Pentru încasarea obligaţiilor restante repre­
zentând impozite, taxe şi alte venituri ale bugetului de stat 
persoanele juridice care la data intrării în vigoare a pre­
zentei ordonanţe de urgenţă înregistrează majorări de 
întârziere neachitate beneficiază de amânarea la plată a 
acestora până la data de 15 decembrie 2000 inclusiv.

Art. 2. — fn categoria majorărilor de întârziere prevăzute 
la art. 1 sunt cuprinse:

urgenţă.

a) majorările de întârziere datorate şi neplătite până la 
data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă 
inclusiv, aferente impozitelor, taxelor şi altor venituri ale 
bugetului de stat neachitate în termen conform prevederilor 
legale în vigoare;

b) majorările de întârziere stabilite prin acte de control 
încheiate de organele competente, efectuate ulterior datei 
intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă şi până
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la data de 15 decembrie 2000 inclusiv, aferente impozite­
lor, taxelor şi altor venituri ale bugetului de stat datorate 
până la data intrării în vigoare a acesteia;

c) majorările de întârziere stabilite prin acte de consta­
tare care au fost contestate, potrivit legii, şi se află în curs 
de soluţionare la organele competente.

Art. 3. — (1) Majorările de întârziere prevăzute la art. 1 
sunt cele stabilite prin acte de constatare ale organelor 
competente, precum şi cele calculate de persoanele juridice 
pe propria răspundere.

(2) Majorările de întârziere menţionate la alin. (1) se 
reflectă în contabilitatea debitorilor persoane juridice, într-un 
cont de ordine şi evidenţă în afara bilanţului.

Art. 4. — (1) Majorările de întârziere prevăzute la art. 1 
se scutesc la plată dacă debitele restante la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, care le-au gene­
rat, reprezentând impozite, taxe şi alte venituri ale bugetu­
lui de stat, se vor achita până la data de 31 octombrie 
2000 .

(2) Se scutesc la plată şi majorările de întârziere dato­
rate şi neplătite până la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă, aferente impozitelor, taxelor şi altor 
venituri ale bugetului de stat achitate până la aceeaşi dată.

Art. 5. — în cazul în care debitele reprezentând impo­
zite, taxe şi alte venituri ale bugetului de stat, restante la 
data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, 
se vor achita până la data de:

a) 30 noiembrie 2000, majorările de întârziere prevăzute 
la art. 1 se reduc cu 60%;

b) 15 decembrie 2000, majorările de întârziere 
prevăzute la art. 1 se reduc cu 45%.

Art. 6. — Pentru a beneficia de prevederile art. 4 
alin. (1) sau (2) ori ale art. 5, după caz, debitorii persoane 
juridice sunt obligaţi să îşi achite integral obligaţiile prove­
nind din impozite, taxe şi alte venituri ale bugetului de stat, 
cu termene de plată scadente începând cu data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă şi până la data 
de 29 decembrie 2000 inclusiv.

Art. 7. — înlesnirile prevăzute la art. 4 sau 5, după 
caz, se aplică şi pentru majorările de întârziere aferente 
debitelor restante la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă, respectiv cele datorate începând cu 
această dată şi până la data plăţii debitelor care le gene­
rează inclusiv.

Art. 8. — Prevederile art. 4 sau 5, după caz, nu se 
aplică diferenţelor de majorări de întârziere rămase de 
plată în sarcina persoanelor juridice care au beneficiat de 
prevederile art. 5 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 68/1999 privind stimularea plăţii obligaţiilor faţă de 
bugetul de stat.

Art. 9. — Dacă persoana juridică are mai multe obligaţii 
restante la bugetul de stat şi face plata integrală numai 
pentru un anumit impozit, taxă sau alt venit al bugetului de 
stat, prevederile art. 4 sau 5, după caz, se vor aplica 
corespunzător numai pentru majorările de întârziere care 
au fost generate de acel venit bugetar.

Art. 10. — (1) Dacă la data intrării în vigoare a prezen­
tei ordonanţe de urgenţă agenţii economici care au în 
derulare eşalonări la plata obligaţiilor la bugetul de stat 
achită, până la unul dintre termenele: 31 octombrie, 
30 noiembrie sau 15 decembrie, după caz, 30% din debi­
tele rămase de plată din eşalonare la data respectivă, 
împreună cu majorările aferente datorate conform art. 83 
din Ordonanţa Guvernului nr. 11/1996 privind executarea 
creanţelor bugetare, cu modificările şi completările ulteri­
oare, beneficiază de reducerea cu 30% din suma rămasă

de plată reprezentând majorări de întârziere eşalonate la 
plată conform aceleiaşi înlesniri aprobate.

(2) în lunile anterioare celei în care achită procentul de 
30% din debitele eşalonate agenţii economici trebuie să 
respecte plata ratelor în conformitate cu eşalonările apro- 
bate.

(3) începând cu luna imediat următoare achitării procen­
tului de 30% numărul de rate pe care agenţii economici le 
mai au de plată din eşalonarea aprobată se reduce astfel 
încât lunar agenţii economici vor achita câte două rate 
consecutive din cele rămase de plată împreună cu 
majorările aferente datorate conform art. 83 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 11/1996.

(4) La fiecare plată efectuată conform prevederilor 
alin. (3) majorările de întârziere se reduc cu un procent 
egal cu ponderea pe care o reprezintă suma debitelor 
achitate în total debite pe care agenţii economici le mai 
aveau la data plăţii de achitat din eşalonarea respectivă.

(5) Majorările de întârziere amânate la plată până la o 
dată ulterioară datei de 15 decembrie 2000 se reduc cu 
30% dacă debitele amânate la plată până la aceeaşi dată 
se achită până la data de 15 decembrie 2000 în proporţie 
de 30 % împreună cu majorările aferente datorate până la 
data de 15 decembrie 2000 conform art. 83 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 11/1996.

(6) Diferenţa de 70% rămasă din majorările de întârzi­
ere amânate la plată se scuteşte la plată dacă diferenţa 
de 70% rămasă din debitele amânate la plată împreună cu 
majorările aferente datorate conform art. 83 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 11/1996 se achită până la o dată ce repre­
zintă jumătate din perioada rămasă din amânare începând 
cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 
urgenţă.

(7) Pentru a beneficia de prevederile alin. (1) şi (4) sau 
(5) şi (6), după caz, debitorii persoane juridice sunt obligaţi 
să îşi achite integral obligaţiile provenind din impozite, taxe 
şi alte venituri ale bugetului de stat, cu termene de plată 
scadente începând cu data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă şi până la ultima zi a ultimei luni de 
plată a debitului restant.

(8) Agenţii economici care apreciază că nu se pot înca­
dra în prevederile alin. (1)—(7) vor respecta înlesnirile la 
plată astfel cum au fost aprobate.

Art. 11. — Debitorii beneficiază de înlesnirile prevăzute 
la art. 4 sau 5, după caz, şi în situaţia în care achită, în 
termen de 15 zile de la data încheierii sau a comunicării 
documentelor de verificare sau constatare, diferenţele de 
impozite şi taxe şi majorările de întârziere aferente aces­
tora, constatate ulterior de organele competente pentru 
perioada de până la 15 decembrie 2000.

Art. 12. — (1) Prevederile prezentei ordonanţe de 
urgenţă nu se aplică majorărilor de întârziere stabilite în 
actul de constatare, în cazul faptelor ce constituie 
infracţiuni de evaziune fiscală, dacă instanţele judecătoreşti 
au pronunţat hotărâri definitive în legătură cu aceste fapte, 
comise anterior datei intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanţe de urgenţă, indiferent de data la care a fost pro­
nunţată hotărârea definitivă.

(2) în cazul hotărârilor penale de condamnare, pro­
nunţate de instanţele judecătoreşti, pentru infracţiuni de 
evaziune fiscală, rămase definitive după acordarea înlesniri­
lor la plată prevăzute în prezenta ordonanţă de urgenţă, 
înlesnirile se anulează, iar organele Ministerului Finanţelor 
vor determina obligaţiile bugetului de stat datorate ca 
urmare a luării acestei măsuri.

Art. 13. — în cazul în care debitele provenind din impo­
zite, taxe şi alte venituri ale bugetului de stat nu se achită
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în condiţiile prevăzute la art. 4 sau 5, după caz, organele 
de specialitate ale Ministerului Finanţelor vor începe sau 
vor continua de îndată, după caz, procedura de executare 
silită prevăzută de lege.

Art. 14. — Veniturile excepţionale rezultate în urma 
regularizării contabile a operaţiunilor prevăzute la art. 4, 5 
şi 10 nu se impozitează în condiţiile în care cheltuielile 
excepţionale care au fost influenţate cu majorările de 
întârziere respective nu au fost deductibile fiscal.

Art. 15. — (1) Pentru a beneficia de prevederile pre­
zentei ordonanţe de urgenţă debitorii persoane juridice sunt 
obligaţi să depună în termen de 30 de zile de la data 
intrării în vigoare a acesteia, la organele fiscale teritoriale 
la care sunt înregistraţi ca plătitori de impozite şi taxe, 
situaţia majorărilor de întârziere calculate şi neplătite, pe 
feluri de impozite, taxe sau alte venituri ale bugetului de 
stat.

(2) Organele fiscale teritoriale vor ţine evidenţa 
majorărilor de întârziere scutite sau reduse la plată în con­
formitate cu prevederile prezentei ordonanţe de urgenţă.

(3) în perioada 15 decembrie 2000—31 martie 2001 
organele de control abilitate de lege vor verifica agenţii 
economici beneficiari de facilităţile prevăzute de prezenta 
ordonanţă de urgenţă, respectiv scutire sau reducere la 
plata majorărilor de întârziere, pentru constatarea eventua­
lelor diferenţe de impozite şi taxe, precum şi a majorărilor 
de întârziere aferente, urmând ca achitarea acestora să se 
realizeze conform art. 11.

Art. 16. — în termen de 15 zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă Ministerul 
Finanţelor va elabora norme metodologice de aplicare.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministrul finanţelor, 

Decebal Traian Remeş
Bucureşti, 13 octombrie 2000.
Nr. 163.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
j  j

privind instituirea unor măsuri pentru stimularea agenţilor economici producători interni 
sau importatori de alcool, băuturi alcoolice spirtoase şi băuturi alcoolice naturale, în vederea 

achitării obligaţiilor către bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat şi fondurile speciale
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgentă.

Art. 1. — (1) începând cu data de 1 noiembrie 2000 
agenţii economici producători interni sau importatori de 
alcool, băuturi alcoolice spirtoase şi băuturi alcoolice natu­
rale, care fac dovada că nu au obligaţii restante către 
bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat şi fon­
durile speciale, pot beneficia de reducerea cu 50% a acci­
zelor datorate bugetului de stat conform prevederilor legale 
în vigoare.

(2) Nu se consideră obligaţii restante faţă de bugetul de 
stat sumele pentru care agenţii economici au obţinut de la 
Ministerul Finanţelor înlesniri la plata acestora.

Art. 2. — Pot beneficia de reducerea accizelor 
prevăzută la art. 1 şi agenţii economici producători interni 
de alcool, băuturi alcoolice spirtoase şi băuturi alcoolice 
naturale, care înregistrează la data de 30 septembrie 2000 
obligaţii restante către bugetul de stat, bugetul asigurărilor 
sociale de stat şi fondurile speciale, dar pe care se obligă 
să le achite eşalonat, după cum urmează:

a) până la data de 31 octombrie 2000 — 35% din tota­
lul sumelor restante;

b) până la data de 30 noiembrie 2000 — 35% din tota­
lul sumelor restante;

c) până la data de 31 decembrie 2000 — diferenţa de 
30% din totalul sumelor restante.

Art. 3. — (1) Lunar, la cererea scrisă a agenţilor eco­
nomici prevăzuţi la art. 1 şi 2, depusă până la data de

15 a fiecărei luni, organul fiscal teritorial în a cărui rază 
aceştia îşi desfăşoară activitatea va verifica, în termen de 
maximum 5 zile lucrătoare de la data înregistrării cererii, 
situaţia privind achitarea la termenele legale a obligaţiilor 
prevăzute la art. 1 şi 2.

(2) în urma verificării efectuate organul fiscal va emite 
un certificat de atestare fiscală în baza căruia agentul eco­
nomic va practica accizele reduse cu 50%, aferente 
livrărilor din luna imediat următoare celei în care s-a elibe­
rat certificatul de atestare fiscală.

Art. 4. — (1) în cazul în care se constată că agentul 
economic nu a achitat la termenele legale toate obligaţiile 
bugetare, acesta nu mai beneficiază de reducerea accizelor 
cu 50%, iar sumele reprezentând accizele aferente livrărilor 
de produse efectuate în luna restantă vor fi recalculate pe 
baza accizelor legale în vigoare la nivelul lor integral.

(2) Neplata obligaţiilor fiscale la termenele legale atrage 
şi calcularea majorărilor de întârziere, potrivit legii.

Art. 5. — (1) în situaţia în care, cu ocazia verificărilor 
ulterioare ale organelor de control, se constată diferenţe la 
plata obligaţiilor bugetare, debitorii beneficiază de reducerea 
accizelor cu 50%, cu condiţia achitării diferenţelor respec­
tive în termen de 15 zile de la data încheierii sau a comu­
nicării documentelor de verificare ori de constatare, precum 
şi a majorărilor de întârziere aferente acestora.
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(2) Prevederile alin. (1) nu se aplică în cazul în care se 
constată că diferenţele de impozite şi taxe se datorează ca 
urmare a unor fapte ce constituie infracţiuni de evaziune fiscală.

Art. 6. — începând cu data intrării în vigoare a prezen­
tei ordonanţe de urgenţă listele cuprinzând preţurile minime

stabilite, potrivit legii, de asociaţiile patronale ale 
producătorilor de băuturi alcoolice, consemnate în protocolul 
semnat de reprezentanţii acestora, care se publică în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, vor fi întocmite în 
condiţiile luării în calcul a reducerii accizelor cu 50%.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministrul finanţelor, 

Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 13 octombrie 2000. 
Nr. 164.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
9 9

pentru completarea art. 5 din Legea nr. 68/1992 privind alegerea Camerei Deputaţilor şi a Senatului
fn temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Articol unic.— După alineatul (7) al articolului 5 din 
Legea nr. 68/1992 privind alegerea Camerei Deputaţilor şi 
a Senatului, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 164 din 16 iulie 1992, cu modificările ulteri­
oare, se introduce alineatul (8) cu următorul cuprins:

„(8) Organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor 
naţionale pot opta să depună, prin derogare de la preve­
derile alin. (3), (6) şi (7), aceeaşi listă de candidaţi pen­
tru Camera Deputaţilor în mai multe circumscripţii 
electorale."

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministru delegat pe lângă primul-ministru 

pentru minorităţi naţionale,
Peter Eckstein Kovâcs 

Ministrul funcţiei publice,
Vlad Roşea

Bucureşti, 13 octombrie 2000. 
Nr. 165.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind transmiterea unor imobile, proprietate publică a statului, situate în municipiul Bucureşti, 

din administrarea Regiei Autonome „Administraţia Patrimoniului Protocolului de Stat“ 
în administrarea Agenţiei Naţionale pentru Dezvoltare Regională

fn temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 12 alin. (1)—(3) din Legea nr. 213/1998 privind 
proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unui teren şi a unei 
clădiri proprietate publică a statului, având datele de identi­
ficare prevăzute în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre, din administrarea Regiei Autonome 
„Administraţia Patrimoniului Protocolului de Stat" în adminis­
trarea Agenţiei Naţionale pentru Dezvoltare Regională.

Art. 2. — Patrimoniul Regiei Autonome „Administraţia 
Patrimoniului Protocolului de Stat" se diminuează cu 
valoarea actualizată a imobilelor prevăzute la articolul 
precedent, iar patrimoniul Agenţiei Naţionale pentru 
Dezvoltare Regională se majorează în mod 
corespunzător.
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Art. 3. — Predarea-preluarea imobilelor se va face termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a 
pe bază de protocol încheiat între cele două părţi, în prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Preşedintele Agenţiei Naţionale 
pentru Dezvoltare Regională,

Mihai David
Secretarul general al Guvernului,

Radu Stroe 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş
Bucureşti, 13 octombrie 2000.
Nr. 935.

ANEXĂ

D A T E L E  DE I D E N T I F I C A R E
a imobilelor, proprietate publică a statului, care se transmit din administrarea Regiei Autonome 

„Administraţia Patrimoniului Protocolului de Stat" în administrarea Agenţiei Naţionale
pentru Dezvoltare Regională

Adresa şi tipul 
imobilului

Persoana juridică de la 
care se transmite imobilul

Persoana juridică la care 
se transmite imobilul

Caracteristicile tehnice 
ale imobilului

Municipiul Bucureşti, 
str. Moeciu, 
sectorul 1 (teren)

Regia Autonomă 
„Administraţia Patrimoniului 
Protocolului de Stat"

Agenţia Naţională 
pentru Dezvoltare 
Regională

Suprafaţa terenului = 
23.621 m2

Municipiul Bucureşti, 
Str. Ministerului 
nr. 2—4, sectorul 1 
(clădire birouri)

Regia Autonomă 
„Administraţia Patrimoniului 
Protocolului de Stat"

Agenţia Naţională 
pentru Dezvoltare 
Regională

Clădire (parter + 
etajele II—VI)

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind transmiterea unui imobil, proprietate publică a statului, 

din administrarea Ministerului Apărării Naţionale în administrarea Ministerului Public 
pentru Parchetul de pe lângă Curtea Supremă de Justiţie

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 12 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 213/1998 pri­
vind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă transmiterea imobilului, proprietate 
publică a statului, situat în municipiul Bucureşti, str. Traian 
nr. 1, sectorul 3, având datele de identificare prevăzute în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din 
administrarea Ministerului Apărării Naţionale în administrarea

Ministerului Public pentru Parchetul de pe lângă Curtea 
Supremă de Justiţie.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit 
art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între părţile 
interesate, în termen de 60 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul apărării naţionale,

Sorin Frunzăverde 
p. Procurorul general al Parchetului 

de pe lângă Curtea Supremă de Justiţie,
Ion lonescu 

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş

Ministrul lucrărilor publice şi amenjării teritoriului, 
Nicolae Noica

Bucureşti, 13 octombrie 2000.
Nr. 937.
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ANEXĂ

D A T E L E  DE I D E N T I F I C A R E

a imobilului care se transmite din administrarea Ministerului Apărării Naţionale în administrarea 
Ministerului Public pentru Parchetul de pe lângă Curtea Supremă de Justiţie

Locul unde este 
situat imobilul care 

se transmite

Persoana juridică 
de la care se 

transmite imobilul

Persoana juridică 
la care se 

transmite imobilul

Caracteristicile tehnice 
ale imobilului

Municipiul Bucureşti, Ministerul Apărării Ministerul Public pentru Apartament 2 camere +
str. Traian nr. 1, Naţionale Parchetul de pe lângă dependinţe
bl. E5, ap. 17, Curtea Supremă de • suprafaţa utilizabilă =
sectorul 3 Justiţie 60,4 m2

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T A R A R E
privind autorizarea garantării în proporţie de 100% a creditului extern 

care va fi acordat de grupul internaţional ABB ALSTOM POWER pentru finanţarea proiectului 
„Construirea unei centrale termoelectrice în municipiul Brad, judeţul Hunedoara", 

în favoarea Societăţii Comerciale „Energogrup"— S.A. Brad,
precum şi pentru garantarea acestui

în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) şi (3) din 
art. 37 alin. (4) din Legea datoriei publice nr. 81/1999,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile anexei nr. 1 
la Hotărârea Guvernului nr. 293/1992 se autorizează 
Comitetul Interministerial de Garanţii şi Credite de Comerţ 
Exterior să aprobe garantarea, în proporţie de 100%, a 
creditului extern în valoare de până la 25 milioane dolari 
S.U.A., precum şi dobânzile, primele de asigurare şi comi­
sioanele aferente, credit care va fi acordat de grupul 
internaţional ABB ALSTOM POWER pentru finanţarea 
proiectului „Construirea unei centrale termoelectrice în

credit de către Ministerul Finanţelor
Constituţia României, precum şi ale art. 35 alin. (1) şi ale

municipiul Brad, judeţul Hunedoara", în favoarea Societăţii 
Comerciale „Energogrup"— S.A. Brad.

Art. 2. — Ministerul Finanţelor garantează în numele şi 
în contul statului creditul şi costurile aferente acestuia, 
prevăzute la art. 1.

Art. 3. — Rambursarea creditului extern şi a costurilor 
aferente se va efectua din resursele financiare proprii ale 
Societăţii Comerciale „Energogrup" — S.A. Brad.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministrul funcţiei publice, 

Vlad Roşea
Ministrul industriei şi comerţului, 

Radu Berceanu 
Ministrul finanţelor, 

Decebal Traian Remeş
Bucureşti, 13 octombrie 2000.
Nr. 950.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind suplimentarea bugetului Secretariatului de Stat pentru Culte 

din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă alocarea de la bugetul de stat a 
sumei de 30.000 milioane lei pentru completarea fondurilor 
proprii în vederea continuării lucrărilor de construcţie a unor 
lăcaşuri de cult, pentru întreţinerea şi funcţionarea unor

unităţi de cult cu venituri reduse, potrivit anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Cu suma prevăzută la art. 1 se suplimentează 
bugetul Secretariatului de Stat pentru Culte pe anul 2000 
din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului.
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Art. 3. — Se autorizează Ministerul Finanţelor să intro- Art. 4. — Secretariatul de Stat pentru Culte şi alte organe 
ducă modificările corespunzătoare în bugetul de stat pe abilitate de lege vor controla modul de utilizare a sumei 
anul 2000. prevăzute la art. 1 în conformitate cu prevederile legale.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Secretariatul de Stat pentru Culte 

Nicolae I. Brânzea, 
secretar de stat 

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 13 octombrie 2000.
Nr. 956.

ANEXĂ

Nr.
crt. Unitatea de cult Suma

(milioane lei)

1. Mitropolia Moldovei 10.000
2 . Arhiepiscopia Clujului, Vadului şi Feleacului 10.000
3 . Arhiepiscopia Blaj, 

din care:
4.000

— Episcopia Baia Mare 2.000
4 . Arhiepiscopia Alba lulia, 

din care:
2.500

— Parohia VII — Târgu Mureş 500
5 . Episcopia Maramureşului şi Sătmarului,

din care:
3.500

— Biserica „Naşterea Domnului" 500
— Parohia Baia Mare I 500
T O T A L : 30.000

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi completarea Normelor de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea adăugată, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 401/2000

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Normele de aplicare a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea 
adăugată, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 401/2000 
şi publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 231 din 26 mai 2000, se modifică şi se completează 
astfel:

1. Punctul 2.2 din capitolul II „Operaţiuni care nu intră 
în sfera de aplicare a taxei pe valoarea adăugată" se com­
pletează cu litera e) cu următorul cuprins:

,,e) organizarea de licitaţii, vânzarea caietelor de sar- 
cini/dosarelor de prezentare şi alte operaţiuni legate direct 
de organizarea vânzării acţiunilor şi imobilizărilor corporale, 
efectuate de instituţiile publice şi de instituţiile de interes 
public."

2. Punctul 10.16 din capitolul X „Regimul deducerilor" 
va avea următorul cuprins:

„10.16. în situaţia în care un contribuabil înregistrat ca 
plătitor de taxă pe valoarea adăugată realizează atât 
operaţiuni cu drept de deducere, cât şi operaţiuni fără drept 
de deducere a taxei pe valoarea adăugată aferente aprovi­
zionărilor, dreptul de deducere se determină potrivit art. 20 
din ordonanţa de urgenţă, în raport cu participarea

bunurilor şi serviciilor achiziţionate la realizarea operaţiunilor 
cu drept de deducere.

Gradul de participare a bunurilor şi serviciilor la realiza­
rea operaţiunilor cu drept de deducere se determină pe 
bază de pro rata rezultată ca raport între contravaloarea 
operaţiunilor realizate, inclusiv investiţii, care generează 
drept de deducere, şi totalul operaţiunilor realizate, indife­
rent de sursa de finanţare. Suma înscrisă la numitor va 
cuprinde suma înscrisă la numărător şi contravaloarea 
operaţiunilor realizate care nu generează drept de dedu­
cere.

în cursul unui an calendaristic nu pot fi folosite două 
metode de determinare a pro rata.

Pro rata se determină, de regulă, anual, pe baza rea­
lizărilor din anul precedent sau corespunzător regimului 
taxei pe valoarea adăugată aferente bunurilor şi serviciilor 
prevăzute să fie realizate în anul curent. La finele anului 
se efectuează regularizarea taxei pe valoarea adăugată de 
dedus, determinată pe bază de pro rata efectiv realizată, iar 
diferenţa se înscrie în decontul de taxă pe valoarea 
adăugată întocmit pentru luna decembrie.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 514/19.X.2000

La cererea justificată a contribuabililor organele fiscale la 
care aceştia sunt înregistraţi ca plătitori de taxă pe valoa­
rea adăugată pot aproba ca pro rata să fie determinată 
lunar. Contribuabilii cărora li s-a aprobat în cursul anului 
trecerea de la pro rata anuală la cea lunară au obligaţia să 
regularizeze taxa pe valoarea adăugată de dedus, iar dife­
renţa se înscrie în decontul de taxă pe valoarea adăugată 
întocmit pentru luna în care au primit aprobarea.

în situaţia în care pro rata nu asigură determinarea 
corectă a taxei pe valoarea adăugată aferente bunurilor şi 
serviciilor destinate realizării operaţiunilor prevăzute la 
art. 18 din ordonanţa de urgenţă, organele fiscale la care 
contribuabilii sunt înregistraţi ca plătitori de taxă pe valoa­
rea adăugată pot aproba ca exercitarea dreptului de dedu­
cere să se efectueze pe bază de criterii specifice. 
Aprobarea se dă la cererea justificată a contribuabililor în 
cauză. Contribuabilii care au obţinut aprobarea în cursul 
anului vor aplica criteriul specific şi pro rata lunară pentru 
tot anul. Pentru lunile anterioare aprobării contribuabilii au 
obligaţia să regularizeze taxa pe valoarea adăugată de 
dedus, iar diferenţa se înscrie în decontul de taxă pe

valoarea adăugată întocmit pentru luna în care au primit 
aprobarea."

3. Punctul 10.21 din capitolul X „Regimul deducerilor" 
se completează cu un alineat cu următorul cuprins:

„Subunităţile tip sedii secundare fără personalitate juri­
dică, înregistrate ca plătitoare de taxă pe valoarea 
adăugată, beneficiază de rambursare numai dacă unitatea 
centrală şi toate subunităţile componente şi-au achitat taxa 
pe valoarea adăugată datorată."

4. Primul alineat al punctului 11.2 din capitolul XI 
„Obligaţiile plătitorilor" va avea următorul cuprins:

„Subunităţile tip sedii secundare — sucursale, agenţii sau 
altele asemenea fără personalitate juridică — pot fi înregis­
trate ca plătitoare de taxă pe valoarea adăugată numai 
dacă subunităţile respective au asigurate condiţii pentru res­
pectarea prevederilor art. 25 din ordonanţa de urgenţă şi 
numai după obţinerea avizului organului fiscal la care uni­
tatea centrală este înregistrată ca plătitoare de taxă pe 
valoarea adăugată."

5. Prevederile punctului 11.10 din capitolul XI 
„Obligaţiile plătitorilor" se abrogă.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş
Ministru de stat, preşedintele Consiliului 
de Coordonare Economico-Financiară, 

Mircea Ciumara

Bucureşti, 13 octombrie 2000. 
Nr. 965.
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